
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-4

L'anno 2018 il  giorno 24 del mese di Gennaio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
RIO S. UGO E SISTEMAZIONE DEI GIARDINI TRA VIA CASACCIA E VIA PALEOCAPA, 
A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI  SOMMA  URGENZA  EX  ART.  176  DEL  D.P.R. 
207/2010,  DETERMINATA  DAGLI  EVENTI  ALLUVIONALI  DEL  04-05-06-07  E  08 
NOVEMBRE  2011,  RELATIVA  ALLA  VORAGINE  SOPRA  LA  TOMBINATURA  DEL 
FOSSATO S. UGO.
APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA E APPROVAZIONE DI 21 NUOVI 
PREZZI AGGIUNTIVI (CUP B37H14000230004 – CIG 66653450B3 - GULP 13937)

Adottata il 24/01/2018
Esecutiva dal 25/01/2018

24/01/2018 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-4

COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL RIO S. UGO E 
SISTEMAZIONE DEI GIARDINI TRA VIA CASACCIA E VIA PALEOCAPA, A SEGUITO DI 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010, DETERMINATA 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 04-05-06-07 E 08 NOVEMBRE 2011, RELATIVA ALLA 
VORAGINE SOPRA LA TOMBINATURA DEL FOSSATO S. UGO.
APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA E APPROVAZIONE DI 21 NUOVI 
PREZZI AGGIUNTIVI (CUP B37H14000230004 – CIG 66653450B3 - GULP 13937)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici- Settore Opere Pubbliche B n. 
2016/176.2.0./26 del 20/09/2016 sono stati approvati il progetto ed i lavori di completamento degli 
interventi di messa in sicurezza del Rio S. Ugo e la sistemazione dei giardini tra Via Casaccia e Via 
Paleocapa, a seguito di procedura di somma urgenza ex art. 176 del D.P.R. 207/2010 determinata 
dagli eventi alluvionali del novembre 2011;

- con D.D. n. 2017-176.2.0. - 02 del 03/02/2017, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati al-
l’Impresa FENICEIMPRESA SRL, con il ribasso offerto del 19,176%, cosicché il preventivato im-
porto lavori di Euro 244.897,96, comprensivo di Euro 11.438,89 per oneri per la sicurezza e di Euro 
15.169,4  per  opere  in  economia,  entrambi  non  soggetti  a  ribasso,  si  è  ridotto  a  netti  Euro 
203.038,73, il tutto oltre I.V.A.;

- con la suddetta Impresa è stato stipulato il contratto di rep. n. 561 del 09/05/2017;

- i lavori in argomento sono stati consegnati all’Impresa in data 12/06/2017, con verbale di conse-
gna prot. n. NP 2017/934 del 15/06/2017, e sono tuttora in corso;

Considerato che:

- a seguito del ritrovamento in sottosuolo di un tubo di approvvigionamento gas per il quartiere e 
di vari allacci per utenze private, che hanno ostacolato i lavori previsti a progetto, i lavori per le 
necessarie deviazioni delle tubazioni hanno comportato una diversa sistemazione delle scarpate ri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



spetto al progetto approvato;

- la diversa sistemazione delle scarpate, per i motivi sopra esposti, consente di migliorare l’area 
verde pubblica, ricavando percorsi pedonali più agevoli sul tracciato delle piste di cantiere e alcune 
zone per la sosta, raccordando al meglio le nuove opere con i vialetti preesistenti di collegamento 
tra Via Paleocapa e Via Casaccia;
 
- a completamento delle opere suddette si prevede di piantumare opportunamente le aree ricavate 
dopo la profilatura delle scarpate, ai lati dei percorsi pedonali e delle aree di sosta, e di realizzare 
un idoneo impianto di irrigazione automatizzato;

- le varianti sopra descritte sono dovute sostanzialmente a circostanze impreviste ed imprevedibili 
e rientrano nelle fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lettera c del DLgs 50/2016, nel rispetto 
del successivo comma 4, in quanto trattasi di modifiche che non alterano in maniera considerevole 
gli elementi del contratto originario;

- per l'esecuzione di alcune nuove lavorazioni, sono stati determinati dall'ufficio di Direzione Lavori 
e concordati con l'Impresa n. 21 nuovi prezzi;

- sulla base di riscontri analitici i nuovi prezzi sono stati ritenuti dal sottoscritto Responsabile del 
Procedimento congrui ed accettabili;

- l'ufficio Direzione Lavori ha predisposto la perizia suppletiva e di variante dalla quale si desume 
che il maggior onere per l’esecuzione degli interventi sopra illustrati, applicando il ribasso di gara 
del  19,176% ai nuovi prezzi, è pari a complessivi euro 37.850,37 oltre euro 3.785,04 per IVA al 
10% e quindi complessivi euro 41.635,41, come descritto nel seguente prospetto:

QUADRO LAVORI
APPROVATI 

QUADRO LAVORI IN 
VARIANTE MAGGIORI LAVORI

Lavori a misura al netto 
del ribasso d’asta, com-
preso opere in economia e 
oneri per la sicurezza

€ 203.038,73 € 240.889,10 € 37.850,37
 

I.V.A. 10% su A € 20.303,73 € 24.088,91 € 3.785,04  

Totale lavori i.v.a. compre-
sa € 223.342,60 € 264.978,01 € 41.635,41

Totale maggiori lavori  
i.v.a. compresa € 41.635,41   

2) incentivo ex art.113,  
Dlgs. 50-2016 (1,5%) € 3.673,47 € 4.375,92     € 702,45  

TOTALE € 42.337,86

    
Considerato inoltre che:

- le lavorazioni in variante oggetto del presente provvedimento, in quanto non eccedenti il quinto 
dell’importo dell’appalto, possono essere affidate, ai sensi dell’art. cui all’art. 106, comma 12 del 
DLgs 50/2016 all’Impresa FENICEIMPRESA SRL, già esecutore dei lavori principali, agli stessi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



patti,  prezzi e condizioni del contratto originario,  fatta salva l’applicazione dei 21 nuovi prezzi, 
come sopra indicato;

- conseguentemente, il legale rappresentante dell’Impresa suddetta ha sottoscritto in data 17 gennaio 
2018 prot. NP 63 del 23.01.2018, il relativo atto di sottomissione, allegato al presente provvedimen-
to come parte integrante e sostanziale, a cui sono a sua volta allegate le soluzioni progettuali di va-
riante; 

- la suddetta spesa complessiva di euro 42.337,86 trova copertura nella somma derivante dal ribasso 
di gara e da residui nell’ambito del quadro economico originale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107,153 comma 5 e 192 del D. L.vo 18/8/2000, n. 267;

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165;

DETERMINA

 1) di approvare la variante tecnica suppletiva e i n. 21 nuovi prezzi   relativamente ai lavori di com-
pletamento degli interventi di messa in sicurezza del Rio S. Ugo e sistemazione dei giardini tra Via 
Casaccia  e  Via  Paleocapa,  a  seguito  di  procedura  di  somma  urgenza  ex  art.  176  del  D.P.R. 
207/2010, determinata dagli eventi alluvionali del 04-05-06-07 e 08 novembre 2011, relativa alla 
voragine sopra la tombinatura del fossato S. Ugo, come descritta nella relazione del Direttore dei 
Lavori in data 16 gennaio 2018 allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostan-
ziale per una spesa complessiva di € 42.337,86 di cui € 702,45 per incentivo;

2) di affidare i predetti lavori in variante all’Impresa FENICEIMPRESA SRL, con sede legale in Pi-
stoia (PT), via Mariotti, 190 (C.A.P 51100), codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro 
delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  Agricoltura  di  Pistoia 
01965030461 (c.b. 55148), appaltatrice dei lavori principali;

3) di approvare i contenuti tutti dell’atto di sottomissione, con 21 nuovi prezzi e con relativi allegati 
sottoscritto dal legale rappresentante dell’Impresa, per un importo complessivo presunto dei lavori 
in variante di Euro 37.850,37, oltre I.V.A. 10%, sicché l’importo contrattuale dell’appalto in ogget-
to viene conseguentemente a determinarsi in Euro 240.889,10;

4) di integrare il fondo per incentivo progettazione ex art.113, Dlgs. 50-2016 per l’importo di Euro 
702,45;

5) di mandare a prelevare la somma di Euro 42.337,86 IVA compresa, dai fondi di cui al cap. 75024 
c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade - Manutenzione rivi e canalizzazioni” come segue:

€ 41,635,41 quota lavori così suddivisa:
€  36.303,72 mediante  riduzione di  pari  importo  dell’imp.  2018/1233 ed emettendo nuovo imp. 
2018/4522;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€  5.331,69 mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’imp.  2018/2130  ed  emettendo  nuovo  imp. 
2018/4524;

€ 702,45 quota incentivo così suddivisa:

€ 513,18 quota 80% incentivo art. 113 c. 3 mediante riduzione di pari importo dell’imp. 2018/2130 
ed emettendo nuovo imp. 2018/4525;

€ 48,78 ulteriore quota 80% incentivo art. 113 c. 3 mediante riduzione di pari importo dell’imp. 
2018/1235 ed emettendo nuovo imp. 2018/4526;

€ 140,49 quota 20% incentivo art.113 c. 4 mediante riduzione di pari importo dell’imp. 2018/1235 
ed emettendo nuovo imp. 2018/4527;

6) di  dare atto che l’importo di  Euro 42.337,86 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                 IL DIRIGENTE
                                                   Arch. Ines MARASSO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-4
AD OGGETTO

COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL RIO S. UGO E 
SISTEMAZIONE DEI GIARDINI TRA VIA CASACCIA E VIA PALEOCAPA, A SEGUITO DI 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010, DETERMINATA 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 04-05-06-07 E 08 NOVEMBRE 2011, RELATIVA ALLA 
VORAGINE SOPRA LA TOMBINATURA DEL FOSSATO S. UGO.
APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA E APPROVAZIONE DI 21 NUOVI 
PREZZI AGGIUNTIVI (CUP B37H14000230004 – CIG 66653450B3 - GULP 13937)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































































